КУЖЕНЕР

ОЛА ИЛЕМЫН

ДЕПУТАТ-ВЛАК ПОГЫНЖО

	СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

КУЖЕНЕРСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

	ПУНЧАЛ

	РЕШЕНИЕ

      семнадцатая сессия                                                                от 03 июня 2011 года

      второго созыва                                                                                     № 72
О внесении изменений в Положение о народных дружинах по охране общественного порядка на территории муниципального образования «Городское поселение Куженер»

Собрание депутатов Куженерского городского поселения р е ш а е т:

1. Внести изменения в Положение о народных дружинах по охране общественного порядка на территории муниципального образования «Городское поселение Куженер», утвержденное решением Собрания депутатов Куженерского городского поселения от 29 сентября 2009 № 172, согласно приложению.
2. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования.

      Глава муниципального образования,

      Председатель Собрания депутатов

      Куженерского городского поселения                                      И.С. Прокопьева
Приложение

к решению Собрания депутатов

Куженерского городского поселения

от 03 июня 2011 года № 72
О внесении изменений в Положение о народных дружинах по охране общественного порядка на территории муниципального образования «Городское поселение Куженер»

Изменения, которые вносятся
в Положение о народных дружинах по охране общественного порядка на территории муниципального образования «Городское поселение Куженер»
1. В части 1:

- пункт 1.3. части 1 изложить в следующей редакции:

«1.3. Органы местного самоуправления муниципального образования «Городское поселение Куженер» и должностные лица оказывают содействие и помощь народным дружинам в их деятельности по обеспечению общественного порядка.»;

        - пункт 1.4. изложить в следующей редакции:

«1.4. Неисполнение законных требований народных дружинников, а также насилие или угроза его применения, посягательство на их жизнь, здоровье, честь и достоинство влекут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.».
2. В части 2:

- пункт 2.1.  изложить в следующей редакции:

«2.1. Правовую основу деятельности народных дружин составляют Конституция Российской Федерации, федеральные законы, другие нормативные правовые акты Российской Федерации, а также принимаемые в соответствии с ними законы и иные нормативные правовые акты Республики Марий Эл, правовые акты органов местного самоуправления.»;

- абзац седьмой пункта 2.3. изложить в следующей редакции:

«а) во взаимодействии с сотрудниками органов внутренних дел участвуют в охране общественного порядка на улицах, площадях, в парках, автовокзалах, в местах массового отдыха граждан и других общественных местах, а также в поддержании порядка при проведении мероприятий на территории муниципального образования «Городское поселение Куженер»;.»;
- абзац одиннадцатый пункта 2.3. исключить.

3. В части 4:

- абзац второй пункта 4.3. изложить в следующей редакции:

«Командир дружины выдает народному дружиннику нарукавную повязку, вручает удостоверение установленного образца, подписанное главой муниципального образования «Городское поселение Куженер» и памятку народного дружинника, в которой излагаются основные обязанности и права народного дружинника, а также важнейшие положения нормативных правовых актов по охране общественного порядка.»;
- абзац второй пункта 4.4 изложить в следующей редакции:

«- имеющий неснятую или непогашенную судимость;»;

4. Часть 6  изложить в следующей редакции:
«6. Обязанности и права дружинников

6.1. Дружинник обязан:

а) не допускать необоснованного ограничения прав и свобод граждан; не совершать действий, имеющих целью унижение чести и достоинства человека и гражданина;

б) принимать меры по оказанию помощи, в том числе первой, гражданам, пострадавшим от преступлений, административных правонарушений или несчастных случаев, а также находящимся в беспомощном или ином состоянии, опасном для их жизни и здоровья;
в) иметь нарукавную повязку, удостоверение установленного образца и предъявлять его по требованию граждан или должностных лиц.
6.2. Народный дружинник, участвуя в обеспечении общественного порядка совместно с работниками милиции, имеет право:

а) требовать от граждан и должностных лиц прекращения преступных действий, административных правонарушений;

б) проверять у граждан документы, удостоверяющих их личность, если имеются достаточные основания подозревать данных граждан в совершении преступления или административного правонарушения;

в) доставлять в правоохранительные органы лиц, подозреваемых в совершении преступления или административного правонарушения;

г) использовать транспортные средства организаций независимо от форм собственности, общественных объединений или граждан для доставки в лечебные учреждения граждан, нуждающихся в срочной медицинской помощи;

д) бесплатно пользоваться для связи с милицией телефонами и иными средствами связи организаций независимо от форм собственности, общественных объединений в случаях, не терпящих отлагательства.

6.3. Народный дружинник, участвуя в обеспечении правопорядка совместно с милицией, обязан выполнять законные требования сотрудников милиции.

Народные дружинники в порядке, устанавливаемом милицией, должны проходить правовую и специальную подготовку, а также периодическую проверку на умение оказывать первую помощь пострадавшим.
6.4. По решению органов внутренних дел обеспечивается организация повседневного взаимодействия с дружинами, в необходимых случаях производится инструктаж народных дружинников, обучение их формам и методам профилактики правонарушений, оказание методической помощи дружинам в планировании и учете их работы, проводятся совместные мероприятия по охране общественного порядка и предупреждению правонарушений. Во время проведения таких мероприятий оперативное руководство работой народных дружинников осуществляют должностные лица органов внутренних дел.».
5. Пункт 7.2. части 7 изложить в следующей редакции:

«7.2. Органы местного самоуправления муниципального образования «Городское поселение Куженер» могут предоставлять народным дружинам в безвозмездное пользование помещения и технические средства, необходимые для осуществления их деятельности.».

6. Подпункт б пункта 10.1. части 10 изложить в следующей редакции:

«б) при выявлении обстоятельств, указанных в пункте 6 ст.11 Закона Республики Марий Эл от 16 июля 2003 г. №30-З «Об участии граждан в обеспечении общественного порядка в Республики Марий Эл».».